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Abstrakt

V této kvalifikační práci se rozebírají možnosti a konstrukce vhodných vazebních členů

pro měření symetrické složky vložného útlumu u odrušovacích filtrů. Čtenář bude

v následujícím textu seznámen se základními pojmy problematiky elektromagnetického

rušení, potřebnými, mimo jiné, pro vytvoření si souvislostí z něho vyplývajících komplikací

při zmíněném měření. Dále jsou představeny normované metody a doporučení pro dosažení

nejlepších výsledků. Cílem bylo vytvořit vazební symetrizační členy, které by mohly ve

funkci symetrizačních členů nahradit impedanční transformátory. V závěru je podrobně

popsána konstrukce těchto členů, doplněná o výsledky z jejich praktického použití při měření

síťových odrušovacích filtrů různých kvalit.
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Abstract

In this thesis, the various methods and the construction of adequate coupling elements for

differential mode insertion loss in EMS filters measurement setup are analysed. The reader

will be introduced to the basic terms in EMC that are required for him to put the negative

effects of the ensuing complications into context with above mentioned measurement.

Normalised methods of the measurement and recommendations for achieving the best results

possible are presented next. The aim of this thesis was to create coupling devices converting

signal from unbalanced to balanced that could replace impedance transformers. The final

construction proccess of the coupling elements is described in detail near the end of the text,

followed by the results of their performance in the interference suppressing EMS filters‘s

measuring setup.
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Seznam symbolů a zkratek

AU ...................... napěťový vložný útlum

AL ...................... činitel indukčnosti

BNC .................. Bayonet Neill Concelman konektor

DPS ................... deska plošných spojů

EAGLE ............. program pro tvorbu el. schémat a návrhů DPS

EMC .................. Elektromagnetická kompatibilita

EMI ................... Elektromagnetické rušení

EMS .................. Elektromagnetická odolnost

fm ....................... mezní kmitočet

IC ...................... Integrovaný obvod

SMD .................. Surface mount device (součástky určené pro povrchovou montáž)

SMT .................. Surface mount technology (technologie povrchové montáže)
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Úvod

Veškerá zařízení připojena k rozvodné síti elektrické energie do určité míry podléhají

elektromagnetickému rušení, jež je v energetické síti generováno. Toto rušení se systematicky

snažíme v ideálním případě eliminovat, v praxi ale můžeme docílit pouze jeho potlačení.

K tomu slouží tzv. odrušovací (síťové filtry) typu dolní propusť většinou v provedení

pasivních LC prvků. Tato práce je zaměřena na a popisuje možné metody pro měření

základního parametru všech odrušovacích prvků – vložného útlumu, specificky pak jeho

symetrické složky. Jsou rozebrány všechny nejdůležitější metody podle normy CISPR 17 [7],

zabývající se touto problematikou. Vložný útlum filtru má zásadní váhu při jeho výběru do

konkrétní aplikace. Nevhodně zvolený filtr pak může být místo ku prospěchu odrušovanému

zařízení na obtíž. Není proto divu, že nároky na odrušovací prostředky jsou úměrně vysoké.

Současně s těmito požadavky je pak neméně důležitá i přesnost a pokud možno co největší

jednoduchost při praktickém měření jejich parametrů.

Právě snaha tento proces zjednodušit byla i hlavním podnětem pro vznik zadání

předkládané práce. Při měření symetrické složky vložného útlumu musí být použito

symetrických testovacích signálů. Jelikož se ale drtivá většina měřicích přístrojů konstruuje se

symetrickými vstupy a výstupy, vzniká potřeba při měření využívat symetrizační vazební

členy, schopné tento požadavek zajistit. Pro tyto účely dlouhodobě využívané impedanční

transformátory však mají několik nevýhod. Tou hlavní je nutnost použít několika sad

takovýchto transformátorů pro měření jednoho filtru, které se může provádět i v rozsahu 10

kHz až 1 GHz.

Jednou z možných cest se zdálo být použití vysokofrekvenčních aktivních prvků, dnes již

běžně dostupných. Touto cestou se vydali autoři článku „Operation Amplifiers in EMI Filter

Insertion Loss Measurement Setup“ [4]. Prvotním cílem této práce tak byla realizace a

otestování navrhovaných členů, což je náplní první části druhé poloviny tohoto textu, a jejich

následné využití při měření útlumových charakteristik několika síťových filtrů v poslední

kapitole. Jako doplněk se navíc experimentálně ověřila pro tyto účely vhodná, nicméně

nepoužívaná technologie balunů a to jak teoreticky, tak i prakticky – konstrukce dvou

takových symetrizačních členů s uplatněním při měření.
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1 Základní pojmy v EMC

Základní řetězec EMC (Obr. 1.1) představuje obecný popis jakéhokoliv systému, ve

kterém vzniká EMI, ať už užitečné, nebo neužitečné. Rušení lze potlačovat ve všech bodech

systému mezi jednotlivými prvky řetězce, tzn. za zdrojem rušení, na přenosové trase nebo na

přijímači rušení. Nejvhodnější je samozřejmě potlačovat jej hned u zdroje rušení, tímto se

totiž zabrání negativnímu ovlivňování jak příjemce rušení, tak i jiných objektů na rušení

náchylných. Toto řešení se nejvíce uplatní v situaci, kdy rušení a užitečný signál vstupující do

přijímače, jsou na stejné frekvenci. V žádném případě ovšem nelze odrušovat hned u zdroje,

pokud je jím generovaný rušivý signál signálem užitečným pro jiné zařízení v systému.

V jiných případech se vyplatí omezovat rušení nejen u zdroje, ale zároveň i na přenosové

cestě a v přijímači rušení.

Obr. 1.1 Základní EMC řetězec

1.1 Odrušovací prvky a jejich využití

Zařízení, která používáme na eliminaci EMS nebo EMI kdekoliv v základním EMC

řetězci, se nazývají odrušovací prvky. Cíl použití mají dvojí: co možná největší potlačení

rušivých signálů hned u zdroje a zmenšení náchylnosti přijímače na tyto nepříznivé signály.

Za odrušovací prvky považujeme:

 odrušovací tlumivky a jednoprvkové tlumivkové filtry

 odrušovací kondenzátory a kondenzátorové filtry

 odrušovací filtry LC

 přepěťové ochrany

 elektromagnetické, elektrické a magnetické stínění
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Text se bude dále zabývat pouze těmi odrušovacími prostředky, které se používají pro

omezení rušení na vedení v praxi a které budou využity pro samotné měření. Těmi jsou,

z výše jmenovaných, pasivní odrušovací (síťové) filtry LC. Nesprávnou volbou odrušovacího

prostředku by mohlo dojít i k tomu, že zařízení přijímající rušení nebude rušeno pouze od

zdroje rušení, ale také od odrušovacího prostředku. Odrušovací prvek má v tomto případě

opačnou funkci k funkci požadované. Pro správnou volbu je pak nutno znát přesné parametry

a vlastnosti těchto zařízení, spolu se znalostí chráněných obvodů.

Z dosavadních poznatků vyplynulo, že největší podíl na rušení elektrických přístrojů, má

energetická síť, pokud je k ní zařízení připojeno, a nemá vlastní zdroj elektrické energie.

Často jsou takto i rušena i zařízení navzájem vzdálená. Rušení do přístrojů postupuje skrze

přívodní vodiče, jež jsou různě parazitně provázány s jejich vnitřkem. Jelikož jsou napájecí

vodiče rozdělovány do více přístrojů, rušení vzniká i mezi vnitřními částmi dvou různých

objektů. Napětí ze síťových vodičů se přenáší do antén přijímačů. Napájecí vodiče v těchto

případech vedou rušivý signál ve stejném směru, přičemž zem slouží jako zpětný vodič

energie. Omezení tohoto rušení se realizuje dvěma způsoby, které jsou většinou aplikovány

současně. Jeden způsob je snížení parazitní kapacity, která se uplatňuje mezi napájecími

vodiči a zbytkem přístroje. Toho se dosahuje odstíněním primárního vinutí síťového

transformátoru před ostatním vinutím a rozmístění součástek s ohledem na další části zařízení,

tzn. co nejdál od sebe fyzicky oddělit napájecí a signálovou část přístroje. Při druhém je

zabudován odrušovací filtr(y) přímo do přívodu ze sítě (Obr. 1.2). Tyto filtry jsou tvořeny

kombinací dílčích odrušovacích prvků. [3]

Obr. 1.2 Model filtru jako lineárního dvojbranu
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1.1.1 Odrušovací filtry LC

Pasivní LC filtry jsou obecně chápány jako každé lineární dvojbrany, které lze i popsat

stejným způsobem, tedy například pomocí jejich kaskádních parametrů. Propouštějí signály

s větším, či menším útlumem, v závislosti na jejich kmitočtu. Každý filtr má proto definována


[…]

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5.5 Zhodnocení výsledků měření

V návaznosti na výsledky měření symetrické složky odrušovacích filtrů lze udělat několik

závěrů. Použití balunů jako symetrizačních členů je možné, a dokonce jimi lze dosáhnout

dobrých výsledků, ale pokud je jako jádro použit materiál s nízkou permeabilitou, nelze

proměřovat spodní kmitočtová pásma, jelikož má vinutí pro tyto signály velkou reaktanci.

Tato skutečnost je evidentní při srovnání útlumové charakteristiky balunu s dvouotvorovým

jádrem z materiálu N3 s počáteční permeabilitou 350 (Obr. 5.1) a balunu s toroidním jádrem

z materiálu H20 s i = 2000 (Obr. 5.2). Nelze s nimi tak určit začátek pásma nepropustnosti u

filtrů s rychlým náběhem útlumu, což byl případ s filtru EPCOS (Obr. 5.5). Naopak aktivní

obvody měly na kmitočtu do asi 20 MHz dokonce vložný zisk díky zesílení 3 při obou dvou

členů v kaskádě, jenž při tomto kmitočtu zanikl. Celkově nejlepší byl, co se vlastního

vložného útlumu týče, proudový balun s toroidním jádrem a přerušovaným vinutím. Do 60

MHz si bez problémů udržoval útlum na hodnotách několika dBm, na této hodnotě konkrétně

1,48 dBm.

Jenom při měření filtru SCHURTER jsme s výsledným útlumem a pásmem

nepropustnosti dosáhli na hodnoty odpovídající průběhu v jeho datovém listu. Bylo to

s největší pravděpodobností díky malému útlumu samotného filtru. Rozlišovací schopnost

celé měřicí soustavy a citlivost měření tak tedy byla u zbylých dvou filtrů nedostatečná pro

získání předpokládaných hodnot. Útlum se v rozdílu maxim získaných tímto měřením a

udaných výrobcem, odchyloval o víc jak 10 dBm. I tak jsou nicméně tyto zkonstruované

prvky použitelné alespoň pro získání představy o průběhu útlumových charakteristik těchto

filtrů, s nimiž se i co do frekvenčních pásem propustnosti a nepropustnosti zhruba shodovaly.

Při měření hodnot vložného útlumu do 60 dB jsou použitelné a vykazují dobré výsledky.

Pro zajímavost byly navíc proměřeny i útlumové charakteristiky nesymetrické složky

vložného útlumu, které jsou připojeny v příloze A. na str. 47.
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Závěr

V této práci se zkoumaly nové možnosti při měření symetrických složek vložných útlumů

síťových filtrů, používaných téměř ve všech elektrických zařízeních připojených

k energetické síti. V souvislosti s tím byla napřed uvedena základní problematika v oboru

EMC týkající se měření odrušovacích filtrů, byly rozebrány používané metody spolu s jejich

klady a zápory, a poté se zaměřilo na teorii symetrizačních členů a jejich konstrukci.

Výsledkem byly plně funkční vazební symetrizační články s aktivními prvky a dva druhy

symetrizačních nízkovýkonných balunů. Po oživení se na spektrálním analyzátoru s jejich

pomocí změřil vložný útlum pro symetrickou složku třech zvolených filtrů.

Jak bylo popsáno v kapitole 5.5, výsledná měřicí soustava nebyla schopna ani s jedním

z použitých symetrizačních členů změřit vložný útlum v symetrickém módu u filtrů, které se

vůči němu vykazovaly hodnotami 70 dBm a výš. Důvodů může být několik. Před samotným

měřením nejprve neproměřily vstupní a výstupní impedance všech symetrizačních prvků. Tím

pádem se nemohlo určit pracovní pásmo, ve kterém by jejich hodnota byla rovna

50 tolerance několik  a vazební členy by tedy byly impedančně přizpůsobeny ke

vstupu, resp. výstupu spektrálního analyzátoru. I když se aktivní obvody zapouzdřily do

elektromagneticky odstíněných krabiček, používalo se stíněných koaxiálních vodičů a při

návrhu se dbalo na návrhová pravidla DPS, nebyly dodrženy všechny předpisy normy CISPR

17 [7]. Filtry se nevkládali do žádných krabiček a ani zkonstruované baluny se neochránily

před elektromagnetickým rušením z okolí. Nedodržení všech doporučení této normy se mohlo

negativně odrazit na dosažených výsledcích měření.

Pro zkvalitnění měření pomocí těchto vazebních členů se tedy doporučuje provést kroky

zmíněné v předchozím odstavci: 1. odstínit všechny elementy měřicího obvodu, tedy

nainstalovat filtry do stíněných krabiček a balunové přípravky taktéž upevnit a uložit do

vhodného pouzdra dle normy [7], 2. pomocí vektorového analyzátoru určit pracovní pásmo

každého vazebního členu, 3. vylepšit konstrukci aktivních obvodů (zkrátit přívody, zajistit

lepší propojení panelu se společnou zemí na DPS.

Z časových důvodů se neprovedlo měření aproximační metodou v uzavíracím systému

impedancí 0,1 / 100  a opačném (tedy v tzv. „nejhorším případě“), při které bychom získali

lepší pohled na chování filtrů v reálných podmínkách.
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http://www.soselectronic.com/?str=371&artnum=50189&name=arcotronics-uk-fil-2150-f-ai-db-2150-za-000#tabs-6
http://www.schurter.ch/var/schurter/storage/ilcatalogue/files/document/datasheet/en/pdf/typ_5110.pdf
http://www.schurter.ch/var/schurter/storage/ilcatalogue/files/document/datasheet/en/pdf/typ_5110.pdf
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Příloha

Příloha A.: Útlumové charakteristiky nesymetrické složky vložného útlumu, od shora dolů:

EPCOS, SCHURTER a ARCOTRONICS
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Příloha B.: Měřicí stanoviště při měření útlumových charakteristik filtru EPCOS 84110A

s použitím aktivních obvodů