## Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: <b>Měření symetrické složky vložného útlumu odrušovacích filtrů</b>
Student: Petr KVASNIČKA Std. číslo: E12B0276P
Oponent: Ing. Zdeněk Kubík, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 <b>23</b>
Odborná úroveň práce 50 <b>45</b>
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 <b>15</b>
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 <b>8</b>

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci zabývá měřením symetrické složky vložného útlumu odrušovacích filtrů. V první kapitole práce jsou definovány základní pojmy daného problému, v další kapitole jsou popsány měřicí metody dle standardu ČSN EN 55017. Ve třetí kapitole jsou uvedeny hardwarové prostředky, které jsou potřebné při měření symetrické složky vložného útlumu. Návrhem a realizací přípravků pro měření je věnována čtvrtá kapitola. V poslední kapitole jsou provedena měření ukázková na třech vzorcích filtrů. V závěru pak student hodnotí dosažené výsledky.

Jako stěžejní část práce hodnotím zhotovení třech typů měřicích přípravků. Po formální stránce je práce na výborné úrovni, všechny body zadání byly splněny a hodnotím ji jako výbornou.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké prvky u měřených filtrů se podílejí na odstranění symetrické složky rušení? Pro příklad vyberte jeden z měřených filtrů.
2. V práci jste uvedl měření nesymetrické složky vložného útlumu filtrů. Jakým způsobem jste provedl měření?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....
podpis oponenta práce